新北市土城區頂埔國民小學 112-1學年度家庭教育推動小組會議紀錄

  時  間：112 年 9 月 27 日（星期三）下午 13 時 20 分 (第一次會議)

  地  點：校史室

  主  席：方慶林校長               記錄：林英珠

  出席人員：如簽到表(附件一)

一、主席致詞

        感謝各位老師及家長代表參與，利用開學初召開本學年上學期家庭教育推動工作會議，

      旨在檢討上年度活動辦理之得失，以作為本學期辦理改進之依據，先請會長致詞。

二、會長致詞

        個人覺得家庭教育真得特別重要，也希望能為學校推動家庭教育的努力貢獻一份心力。

三、主任報告

        多元學習組為學校家庭教育工作的負責人，學校家庭教育課程與活動係由全體教職員工

一起推動，請各學年配合課程將家庭教育落實於生活中，並將成果繳交至輔導處。

四、業務報告

 (一) 111 學年度家庭教育工作實施情形，提請檢討與建議。

   (1) 檢視 111年度「家庭教育課程彙整表」，感謝老師能融合校本課程，已將自編家庭教育教學

       教案，家庭生活技能學習影片、108課綱家庭教育議題核心素養及家庭教育課程成果空白格

       式，放至雲端 B教師交換資料夾中，請成員能轉知學年老師知悉。

  (二) 112 學年度家庭教育活動實施推展，請詳見實施計畫及現階段已完成項目和未來規劃事項。

   (1) 8/30開學第一天辦理迎新生活動，包括規畫大手牽小手有愛祖孫情、闖關活動、及安排親職

       講座及「新生家長座談會」，透過校長和各處室主任為新生家長介紹校園環境及各處室業務，

       目的讓家長更了解學校各項措施與規定，進而提供家長配合與協助，讓校校務推展更順利。

(2)9/15辦理家長日，原則上每學年上下學期各舉辦 1次，上學期已於 9/15完成家長日親師交流

活動、家長座談會及會同家長會辦理性平教育，同時家長建議彙整完成，請相關處室回覆並公

告校網轉知家長。

(3)其它活動：針對校內需高關懷孩子（如：單親、隔代教養、新住民等弱勢家庭的孩子）提供更

多的協助，以減少這些問題的發生，故延續上學年度開辦高關懷班和創課班。

(三)112 學年度上學期聘請專家學者辦理親職教育，以增進家長教育子女知能講座目前預計辦理

    預計 10 場次，煩請老師多鼓勵貴班家長踴躍報名參加。

五、提案討論事項：

    1.提案一：通過 112年度家庭教育工作計畫。

        說明：112年度家庭教育工作計畫（附件一）

        決議：通過 112年度家庭教育工作計畫。

六、臨時動議：無

七、主席結論

  感謝各位幫忙，也可提出相關議題給承辦單位做參考，家庭教育之落實除了由輔導室主要負責

推動外，更需要各位同仁主動出擊，做好親師溝通與合作。

八、散會時間： 13 時 50 分

112 年 9 月 27 日（星期三）家庭教育推動小組會議(第一次會議)照片會議簡報內容

112 年 9 月 27 日（星期三）家庭教育推動小組會議(第一次會議)照片

新北市土城區頂埔國民小學 112-2學年度家庭教育推動小組會議紀錄

  時  間：113 年 3 月 27 日（星期三）下午 13 時 00 分 (第二次會議)

  地  點：校史室

  主  席：方慶林校長               記錄：林英珠

  出席人員：如簽到表(附件一)

一、主席報告

       對於下學年度推動家庭教育課程或活動，先請業務承辦人報告。

二、業務報告

(一) 112 學年度上學期家庭教育工作執行成果報告如下：

1.會同家長會辦理家長日親師交流、情緒及性平親子職教育講座

2.辦理家庭教育性別、婚姻、多元文化、資源管理議題相關活動。

(1)多元文化：多元文化教育教師培力、真愛家庭講座。

(2)資源管理與健康樂活：一氧化碳安全宣導、口腔保健宣導、樂活健康講座、資源回收宣導、

交通安全宣導、I la Ho水保小尖兵 土地守護者親子講座、特教宣導、敬師感恩週、原來

動一動真好原住民族親子運動會、志工歲末聯誼暨食在健康工作坊等。

(二)本學年度各項活動的預計推展-(家長日活動及孝親活動)，並開辦高關懷創客班及桌遊班。

(三)本學年度辦理推展家庭教育工作人員，每年應接受 4 小時以上家庭教育專業研習時數。

1.上學期多元文化教育教師培力。 2.期末教師備課分享家庭教育融入各領域分享。

3.教師反毒研習。 4.特教研習(認識學習困難的學生)。

三、請各學年家庭教育推動小組成員代表，針對貴學年課程實施進行分享

(一)一年級課程「頂埔 super kids」為主題且自編『家家有愛』家教育課程，分別以「長大了和多

元闖關 FUN起來」、「家家有愛」「保護身體好健康」單元學習，從遊戲中學習各項禮儀規範、性

別、安全等生活技能，藉由繪本五種幸福的愛，製作感恩卡 DIY，實際付出行動-愛的兌換券。

(二)二年級主題課程「珍愛家人」藉由節慶採訪方式，和家人共做一件事及進行關愛家人行動，同時

利用寒假-自主學習，讓家長陪伴引導孩子學習自己作決定，和家人一起探討，以增進親子關係

(三)三年級自編主題課程「我的家庭」藉由介紹家家族稱謂，分享自己和家人的個性；介紹自己的名

字由來，並說明是由誰幫自己命名，以及姓名所代表的意義。

(四)四年級自編主題課程「好人氣養成班」，讓了解自己及他人的情緒，學會同理心；再由家人關係

與互動，學會表達對家庭成員的關心與情感的表達。

(五)五年級主題課程，配合校本課程-「閱讀一點通：理財書房」，了解家庭主要收入來源，影響家庭

消費的因素，學習選擇適合的理財方法；另規劃「親親家人」的主題，以了解家庭型態與功能，

家中事務分配及如何對家人表達關愛。

(六)六年級自編主題課程「我的愛家日記」著重學習自省自己在家的角色與家人的關係；藉由影片欣

賞及訪談，發現家庭成員的內在的喜怒哀樂分享；最後從行動的討論，如何有效與家人溝通及解

決關係上的困境。

四、主席結論

很感謝各位撥冗來參加，今天的家教會安排議課程分享，感謝各學年對家庭教育的重視與落實

輔導室也提供教育部委託研發教材及家庭教育中心提供的教材，都可以加以運用獲參考。

五、散會    時間： 14 時 35 分

     113 年 3 月 27 日（星期三）家庭教育推動小組會議(第二次會議)照片

照片說明：業務承辦人返校推廣教教中心 108 課綱『家庭教育』主題課程介紹

照片說明：各學年暨各領域學年實施『家庭教育』主題課程分享

照片說明：教師除了課堂教材指導外，更加入生活運用活動、實際操作，能融入多元
          領域能力，讓學生實作回饋，並在生活中能運用所學。

113 年 3 月 27 日（星期三）家庭教育推動小組會議(簡報內容)照片

113 年 3 月 27 日（星期三）家庭教育推動小組會議(簡報內容)照片

113 年 3 月 27 日（星期三）家庭教育推動小組會議(簡報內容)照片